— 1 —

重师发〔2021〕126 号

重庆师范大学关于印发
《本科实践教学工作量认定指导性意见》的

通  知

校属各单位：

为进一步加强学校实践教学管理，鼓励和引导教师加大对实践

教学的工作投入，学校制定了《重庆师范大学本科实践教学工作量

认定指导性意见》，现印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

                               重庆师范大学

                              2021年12月31日

— 2 —

重庆师范大学本科

实践教学工作量认定指导性意见

第一章  总 则

第一条 为贯彻落实中共中央国务院《深化新时代教育评价改

革总体方案》等文件精神，规范实践教学管理，鼓励和引导教师加

大对实践教学的工作投入，调动教师实践教学的积极性和创造性，

科学合理的评价教师劳动，提高实践教学质量和水平，特制定此认

定指导性意见。

第二条 本意见适用于我校从事全日制普通本科教育教学工作

的在编教师。

第三条 实践教学工作量的认定范围包括：全日制本科学生人

才培养方案规定的实验课程、教学实验室建设与管理、见习、研习、

野外实习、毕业实习、毕业论文、学生竞赛、创新创业项目等教学

或指导工作。

第二章  实践教学工作量的认定

第四条 实验课程及实验室建设与管理工作量包含实验室建设

与管理、实验课程教学、实验教学准备等内容。

1．实验室建设与管理按照工作性质和工作量大小由学院自行

制定认定标准；

2．实验课程教学工作量（实验公共课、实验交叉课、专业实

验课）按照学校课堂教学工作量相关规定的计算方式核算；

3．实验教学准备工作量原则上按实际参与的实验课程教学工

— 3 —

作量总课时的20%~60%核算。

第五条 实习指导工作量的认定

包括见习、研习、野外实习、毕业实习等。

1．毕业实习

（1）工作内容：实习管理、实习准备、实习全过程指导、作

业报告批改、考评、总结展示等。

（2）计算方式：

集中实习教学工作量 =指导人数×（3～6）学时/生，指导人

数不得超过20人。

分散实习教学工作量 =指导人数×（1～2）学时/生，指导人

数不得超过30人。

（3）其他要求：

教育实习总领队教师额外增加12学时；

各学院务必按照《重庆师范大学本科生毕业实习工作条例》并

结合专业特点对指导教师的实习指导次数提出最低要求，若未达学

院最低要求，则不予核算该项工作量。

教师被安排前往主城11区（渝中区、江北区、南岸区、北碚

区、渝北区、沙坪坝区、九龙坡区、大渡口区、巴南区、高新区、

两江新区）外实习单位进行指导，一个地区额外增加8学时。

2．见习、研习和野外实习

（1）工作内容：实践准备、实践过程指导、考评、总结等。

（2）计算公式：

见习或研习教学工作量 = 指导次数×（2～4）学时/次。

野外实习教学工作量 = 实习天数×（4～6）学时/天。

— 4 —

（3）其他要求：各学院应按照培养方案结合专业特点对见习、

研习、野外实习的指导次数进行明确规定，教师未按学院规定完成

的，不予核算该项工作量。

第六条 毕业论文指导工作量的认定

1．工作内容：指导选题、文献检索、开题、过程指导、评定、

评阅、答辩等。

2．计算公式：

（1）指导教师教学工作量 =指导人数×（3～6）学时/生，指

导人数不得超过10人；

（2）评阅教师教学工作量 =指导人数×1学时/生；

（3）答辩教师教学工作量= 答辩人数×1学时/生÷答辩小组教

师总人数；

第七条 学生竞赛指导工作量的认定

1． 工作内容：赛前指导、培训、讲座等。

2． 认定范围：

                  学生竞赛

等级
国家级

（含国际级）
省部级 校级

第一等级奖 64学时 32学时 10学时

第二等级奖 48学时 24学时 8学时

第三等级奖 32学时 16学时 5学时

— 5 —

创新创业项目

国家级 省部级 校级 立项未结题

32学时 16学时 8学时 0学时

注：创新创业立项项目工作量应在项目结题验收完成后予以
认定。

3．其他要求

（1）所有参与教学工作量认定的学生竞赛项目以学校正式公

布的当年度竞赛项目为准；

（2）同一项目获不同等级奖的，按最高等级计算工作量；

（3）多人指导同一竞赛，可由负责人对工作量进行分配，并

报教务处备案；

（4）指导学生参加竞赛获得国家级奖励，学院细则规定认定

的工作量限定在学校指导性标准的100%~200%；

（5）每位教师原则上此项累计工作量不超过150学时/年；

（6）如果一位教师当年在同一个项目中指导多名学生并获奖，

教学工作量=奖项1对应学时（最高等级的奖项）+（奖项2对应学

时+奖项3对应学时+奖项4对应学时……）X30%，如果总学时超过

150学时/年，则按150计算，未超过则按实际课时计算。

第三章 附 则

第八条 学院要根据本指导性意见，结合各专业特点、实践教

学内容、难易程度、时间安排、指导人数等实际情况制订学院的实

施细则，明确提出各项实践教学活动的标准并对教师的教学执行情

况进行监控和记录。

第九条 教师的实践教学工作量在每学年结束后由教师本人填

— 6 —

重庆师范大学党政办公室    主动公开 2021年 12月 31日印发

报、教学单位派专人统计审核、教学单位主管领导审查签字盖章（学

院公章）留存后，报学校教务处备案。

第十条 本意见自2022年1月1日起执行，由教务处负责解释。

	doc_mark
	ContentStart
	ContentEnd